дело № 1-1023

16RS0...-43

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Набережные Челны 28 июня 2024 года 

Судья Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан Галимуллин Р.И., 

при секретаре Романовой З.Н., 

с участием прокурора г. Набережные Челны ФИО1, помощников прокурора г. Набережные Челны ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитника Никитиной З.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО4, ... не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, 

установил:

... около 14 часов ФИО4, находясь около гаража ... ГСК «Камаз», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, ...А, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, с поверхности снежного покрова путём присвоения найденного приобрёл: полимерный zip-пакет, в котором находилось восемь полимерных zip-пакетов с наркотическим средством - каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 6, 89 г; полимерный пакет, в котором находилось пять таблеток, содержащих в своём составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере общей массой 2, 12 г; полимерный zip-пакет чёрного цвета, в котором находился другой полимерный zip-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 48 г; свёрток из изоленты белого цвета, в котором в полимерном zip-пакете находился другой полимерный zip-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2 г; полимерный zip-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 10 г; общая масса наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) составила 2, 58 г, что является крупным размером наркотического средства. 

Указанные незаконно приобретённые наркотические средства ФИО4 перенёс по месту своего жительства в ..., расположенную по адресу: г. Набережные Челны, ... (посёлок Сидоровка, дом С-III), где продолжил незаконно хранить для собственного употребления без цели сбыта. 

... в период с 9 часов 50 минут до 11 часов в ходе осмотра места происшествия в ... по проспекту Казанский (посёлок Сидоровка, дом С-III) г. Набережные Челны сотрудниками полиции в спальне указанной выше квартиры из коробки, лежащей в верхнем ящике тумбы, был изъят полимерный пакет с пятью таблетками, содержащими в своём составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере общей массой 2, 12 г, которое ФИО4 незаконно приобрёл при указанных выше обстоятельствах и незаконно хранил по месту своего жительства для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции.

... около 11 часов сотрудниками полиции в подъезде одноподъездного ... по проспекту Казанский (посёлок Сидоровка, дом С-III) г. Набережные Челны был задержан ФИО4, у которого в ходе личного досмотра, проведённого в этот же день в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут в кабинете ... отдела полиции ... «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны по адресу: г. Набережные Челны, ... были изъяты: из левого нарукавного кармана куртки полимерный zip-пакет чёрного цвета, в котором находился другой полимерный zip-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 48 г; свёрток из изоленты белого цвета, в котором в полимерном zip-пакете находился другой полимерный zip-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2 г; полимерный zip-пакет, в котором находилось восемь полимерных zip-пакетов с наркотическим средством - каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 6, 89 г; из правого нагрудного наружного кармана куртки - полимерный zip-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,10 ... масса изъятого наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) составила 2, 58 грамма, что является крупным размером наркотического средства, которые ФИО4 незаконно приобрёл при указанных выше обстоятельствах и незаконно хранил при себе для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации ... от ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций, мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), каннабис (марихуана), и их производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций, отнесены к наркотическим средствам, свободный оборот которых запрещён на территории Российской Федерации. Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ... ...), значительным размером наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций, признаётся масса указанного средства свыше 0, 2 г, крупным размером признаётся масса свыше 2, 5 г, особо крупным признаётся масса свыше 500 г; значительным размером наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций, признаётся масса указанного средства свыше 0, 6 г, крупным размером признаётся масса свыше 3 г, особо крупным признаётся масса свыше 600 г; значительным размером наркотического средства - каннабис (марихуана) и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций, признаётся масса указанного средства свыше 6 г, крупным размером признаётся масса свыше 100 г, особо крупным признаётся масса свыше 100 000 г.

Из показаний в судебном заседании и на предварительном следствии подсудимого ФИО4 усматривается, что по адресу: г. Набережные Челны, ... он проживает с родителями, братом и сестрой. ... около 14 часов напротив гаража ... ГСК «Камаз», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, ...А, он нашёл полимерный zip-пакет, в котором находились: полимерный zip-пакет с 5 таблетками розового цвета; свёрток в белой изоленте с веществом; полимерный zip-пакет с находящимися в нём меньшего размера zip-пакетами с веществом растительного происхождения; два полимерных zip-пакета с веществом. Как лицо, употребляющее наркотические средства, подсудимый предположил, что обнаруженные им вещества относятся к таковым. Обнаруженные вещества он оставил себе для личного употребления, цели сбыта кому-либо не имел, положил их в карманы своей куртки. В этот же день около 17 часов ФИО4, находясь по месту жительства, 5 таблеток розового цвета положил в коробку чёрного цвета и оставил их в своей спальной комнате; свёрток в белой изоленте, полимерный zip-пакет с находящимися в нём меньшего размера zip-пакетами с веществом растительного происхождения находились в кармане на левом рукаве куртки; два полимерных zip-пакета с веществом - в правом нагрудном кармане куртки. ... ФИО4 ушёл ночевать в гостиницу «На Усманке» по адресу: г. Набережные Челны, ...А, строение 2. Подсудимый надел куртку, в которой находились обнаруженные им ранее наркотические средства, 5 таблеток розового цвета оставались в спальной комнате по месту его жительства. ... ФИО4 вернулся домой, где был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра обнаруженные им наркотические средства были изъяты. Имевшиеся в рюкзаке электронные весы ФИО4 использовал для взвешивания приобретённых для личного употребления наркотических средств. Вину подсудимый признаёт, в содеянном раскаивается, в настоящее время в Набережночелнинском наркологическом диспансере он прошёл реабилитационную программу (т. ..., л.д. 31-34, 123-126, 212-213, 221-222).

Из показаний в судебном заседании и на предварительном следствии свидетеля Свидетель №1 усматривается, что подсудимый ФИО4 является её сыном. Примерно с сентября 2023 года он начал употреблять наркотические средства. В квартире по месту жительства она замечала подозрительные пакетики с веществами. После употребления наркотических средств подсудимый становился агрессивным. Поскольку у неё кроме ФИО4 имеется также ещё двое детей, Свидетель №1 опасалась и за них. Свидетель №1 предупреждала, что если сын продолжит употреблять наркотические средства, она сообщит об этом в полицию. ... в комнате подсудимого Свидетель №1 обнаружила пакетик с таблетками. Она позвонила в полицию и сообщила об этом. Через некоторое время к ним приехали сотрудники полиции, которые в ходе осмотра из верхнего ящика тумбы в комнате сына изъяли коробку из-под бижутерии, в которой находился пакетик с 5 таблетками розового цвета (т. ..., л.д. 167-169).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 усматривается, что он работает оперуполномоченным отделения уголовного розыска отдела полиции ... «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны. ... в дежурную часть отдела полиции поступило сообщение от Свидетель №1 о том, что её сын причастен к незаконному хранению наркотических средств. В этот же день около 11 часов ФИО4 был задержан. В ходе личного досмотра подсудимого из левого кармана на рукаве куртки был изъят полимерный пакет, в котором находилось 8 полимерных пакетов с веществом; полимерный пакет с пустыми zip-пакетами, резинками и магнитами; полимерный пакет чёрного цвета с веществом; свёрток из белой изоленты, в котором находился полимерный пакет с веществом; из правого нагрудного кармана куртки - полимерный пакет с веществом; банковские карты; сотовый телефон «iPhone»; из рюкзака - электронные весы (т. ..., л.д. 155-157).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 усматривается, что он работает старшим оперуполномоченным отделения уголовного розыска отдела полиции ... «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны. ... в дежурную часть отдела полиции поступило сообщение от Свидетель №1 о том, что её сын хранит наркотические средства по месту жительства по адресу: г. Набережные Челны, .... В этот же день в период с 9 часов 50 минут до 11 часов в присутствии двух понятых был произведён осмотр места происшествия по указанному выше адресу. В ходе осмотра комнаты подсудимого ФИО4 в верхнем ящике тумбы была обнаружена коробка тёмного цвета, в которой находился полимерный пакет с 5 таблетками розового цвета (т. ..., л.д. 161-162). 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 усматривается, что ... после 12 часов он был понятым при личном досмотре ФИО4, у которого были изъяты: из левого кармана на рукаве куртки - полимерный пакет, в котором находилось 8 полимерных пакетов с веществом; полимерный пакет с пустыми zip-пакетами, резинками и магнитами; полимерный пакет чёрного цвета с веществом; свёрток из белой изоленты, в котором находился полимерный пакет с веществом; из правого нагрудного кармана куртки - полимерный пакет с веществом; банковские карты; сотовый телефон «iPhone»; из рюкзака - электронные весы (т. ..., л.д. 171-173).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 усматривается, что ... в период с 9 часов до 11 часов она была понятой при осмотре места происшествия в ... по проспекту Казанский г. Набережные Челны, где в небольшой комнате, находящейся в зальной комнате, в верхнем ящике тумбы была обнаружена коробка тёмного цвета, в которой находился полимерный пакет с 5 таблетками розового цвета (т. ..., л.д.180-181).

Вина подсудимого ФИО4 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра от ..., согласно которому в ходе личного досмотра из левого нарукавного кармана куртки были изъяты: 8 полимерных пакетов с веществом; полимерный пакет с пустыми zip-пакетами, резинками, магнитами, полимерным пакетом с веществом; свёрток из изоленты белого цвета с веществом; из правого нагрудного кармана куртки - полимерный пакет с веществом; банковские карты АО «Альфа Банк», АО «Тинькофф Банк»; сотовый телефон «iPhone»; из рюкзака, находящегося при ФИО4 - электронные весы (т. ..., л.д. 7);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 0, 48 г (т. ..., л.д. 21);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 0, 46 г (т. ..., л.д. 72-74); 

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства в пересчёте на высушенное вещество на момент исследования составила 6, 89 г (т. ..., л.д. 22); 

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество (объекты №...) является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса вещества на момент исследования составила 6, 68 г (т. ..., л.д. 88-90);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 2 г (т. ..., л.д. 23);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 1, 98 г (т. ..., л.д. 64-66);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 0, 10 г (т. ..., л.д. 24);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 0, 08 г (т. ..., л.д. 80-82);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому в ходе осмотра ..., расположенной по адресу: г. Набережные Челны, ..., в комнате подсудимого ФИО4 из верхнего ящика комода была изъята коробка, в которой находился полимерный пакет с 5 таблетками (т. ..., л.д. 105-110);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса вещества на момент исследования составила 2, 12 г (т. ..., л.д. 118); 

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса вещества на момент исследования составила 2, 07 г (т. ..., л.д. 145-147); 

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому были осмотрены: сейф-пакеты №№ АВ 9395641, АВ 9395478, АВ 939549220, 83914059, 83914060 с наркотическими средствами; сейф-пакет № АВ9395479 со смывами с рук (т. ..., л.д. 185-190);

- протоколом проверки показаний на месте от ..., согласно которому ФИО4 указал на участок местности напротив гаража ... ГСК «Камаз», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, ...А, где ... он обнаружил наркотические средства (т. ..., л.д. 35-39, 129-132);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был осмотрен участок местности напротив гаража ... ГСК «Камаз», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, ...А (т. ..., л.д. 40-43).

Оценив все доказательства, добытые по делу и представленные суду в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины и виновности подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по части 2 статьи 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающего суд признаёт предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ обстоятельство – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку до возбуждения уголовного дела при отсутствии у сотрудников правоохранительных органов информации о месте приобретения наркотических средств сообщил о месте их обнаружения, указав в дальнейшем при проверке показаний на месте (т. ..., л.д. 35-39, 129-132) на участок местности у гаража ... ГСК «Камаз», данные обстоятельства легли в основу предъявленного ему обвинения; кроме того подсудимый давал по делу подробные показания о времени, месте и обстоятельствах совершённого преступления. 

Кроме того согласно части 2 статьи 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 суд признаёт и учитывает то, что подсудимый признал вину; в содеянном раскаялся; совершил преступление впервые; не нарушал избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; прошёл курс реабилитации в Набережночелнинском наркологическом диспансере; имеет молодой возраст (20 лет); воспитывается в многодетной семье; не судим; к уголовной и административной ответственности не привлекался (т. ..., л.д. 227, 228); имеет постоянное место жительства; на учёте у психиатра и нарколога не состоит (т. ..., л.д. 229, 230); положительно характеризуется по месту жительства (т. ..., л.д. 233); трудоустроен; имеет грамоты и дипломы за спортивные достижения (т. ..., л.д. 234-237), а также состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При решении вопроса о размере наказания суд учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи, исходя из общих целей наказания, определённых статьёй 43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу, что наказание ФИО4 должно быть назначено в виде лишения свободы. 

С учётом личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств совершения преступления суд считает возможным назначить ФИО4 наказание с применением статьи 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, поведением виновного во время и после содеянного, а также других факторов, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется. В связи с чем оснований для применения положений статей 64, 76.2 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает. 

Изъятые по уголовному делу вещественные доказательства – наркотические средства подлежат хранению, поскольку из уголовного дела выделены в отдельное производство материалы в отношении неустановленного лица (т. ..., л.д. 203-204).

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание ФИО4 считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО4 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции ... «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны: сейф-пакеты №№ АВ 93956...8; 83914059; 839140...2 с наркотическими средствами - хранить при выделенном уголовном деле ... до его разрешения; бумажные конверты с фрагментами изоленты, zip-пакетами, смывами с рук, срезом с кармана одежды, ватным тампоном; электронные весы; магниты - уничтожить; банковские карты АО «Альфа-Банк», АО «Тинькофф Банк», ПАО «Сбербанк»; сотовый телефон «iPhone» imei: ... - вернуть ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: (подпись) Р.И. Галимуллин